a.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
CLIMATICA SÃO BENTO DO SAPUCAI - SP
Av. Sebastião de Mello Mendes no 511 - Santa Terezinha

São Bento do Spuca
São Bento do Sapucat - São Paulo

Fone (12) 3971-6110 - E-mail
contabilidade@saobentodosapucai.sp.gov.br

DECRETO N°. 3.249 DE 11 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a Suplementação de Verba do Orçamento
Vigente.

RONALDO RIVELINO VENÂNCIO, Prefeito Municipal em Exercício da Estância Climática de
São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n°. 1.924 de
11 de Dezembro de 2.017.

DECRETA

ARTIGO 1 0  - Fica aberto na contadoria municipal um crédito suplementar no valor de R$
49.000,00 (Quarenta e Nove Mil Reais), para suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente.

06— SEC. MUNICIPAL DESENV. SOCIAL 02 - Fundo Munic. Assistência Social
160 - 33.90.30.00.00.00 - 05.510 Material de Consumo R$ 3.000,00
161 - 33.90.39.00.00.00 - 05.510 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000 1 00
165 - 33.90.30.00.00.00 - 05.510 Material de Consumo R$ 3.000 1 00
167 - 33.90.39.00.00.00 - 05.510 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

TOTAL GERAL R$ 49.000,00

ARTIGO 20- O Credito Suplementar aberto pelo Artigo Anterior, terá como cobertura O
Superávit Financeiro apurado no exercício anterior - Fonte de Recurso 05 União, conforme Planilha Anexa.

ARTIGO 30 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

São Bento do Sapucaí, 11 de Maio de 2018.

o.
RonaldoRivelino Venânci

Prefeito Municipal

1h

AghãidoL1iva
Secretario de Administração

Registrado e Publicado por afixação na sede da Prefeitura Municipal e arquivado no Cartório de Registro Civil,
conforme Artigo 68 § 1 0  da Lei Orgânica Municipal. Data Supra.

Luiz Rodolfo, a 55ilva
Secretario Geral de Assuntos Jurídicos

/

a)
-

-D

4-'

o
L)

U) CO CO
U) a$

L-
ct5

-
CO
c2- CL

-
-O

Ci) w
-D - 0

00
E ti) E o -- 6

- Q
a) - E

co ci)
-

ci)
-a) -

a) ' E •QC/)

(1)
Cci

()
<(DO w

t
L

<ci
ti)
O

en
1.

2 --
o a) - -D

CO
'0 ci)

0 00'
O- O

CO
cci

ci)
- O

=
ti)
o —

0
Q_O_

E
(1)
Ci)

(1)
O - > 1-_co

O CI) O-
t - a)

- ti)
> o

C
-  o ti)
co

E

O (DO
Ci)

O O
- CL)

('3 - O
o -o

cu 00) ci

-4-L)
CO

— Cr CQ)
oo <) 	V

Ci) co

LLI V)
w 0 ci) 0 	(/)

E o o - ti) a)
O
ti) (0v)

-41 ('3

4-.
- 6 c:v)

tE E o E?ci) o
a) co

E > - co
-- O- cD

O)
a)0

- 	(1) o L ci) 	O O O
a)

O 0 Ci) °E E(D
ci) - 	O) .!i3 4- < N-

A 00
= -a) •

-
-0) CO C O 	(1) o —CD
' - O 0) o O

co =
O(N
—

E
-o E cn

-o > CIJ

o
0
çn o

o
°°

U) 	C1) 2 	-

o >,
- CO

cci 3
o

C O
o- CO

O
ci)

--

C 0ci)

E

O
cm E

- CD
(1)

ci  -Oo

-0 00 0-Rii Co  -
ci)
E

(0 ÇU
<J 9 L- E

D
0

O
-O c - O

0 CO
= N -

(D)
E O O

O 	ci) e _,
u

E -2

a)0 w
a)
><

O-
(0

.LCi
Cci.?

E
oD (D = (,1)

t -° m 0
2

0 _U C) O cn O)
LL 0 - 6 Eo Ci)

(1) Z
-

u
Ci)

OE
CO

• C) 	C13  (O

CO
(7) o

co
c '3 	a)

2 o E CÇ3
(ci

CU 	U)
O - E

-
— 0 O 	ti)

.
>< =3 	-

o-0 = — - o co
CL OLf c3 ci) 2

2 0) 0O - (J
:—_

-

-
ci)
0 oG)

o- Ev) cci 	CO

'

O
OU) (/) ga-  0 E2 -g

' 	o a)
5 .Ó O

CO
D 0 ci)<0 o-

O---
- - O

CO O-  ti)
-o

II 	.--. 0-
E

0= c
-

o -- 	co
O-
CO

CN _i 0
o
0U)

0' (o
-o

a)
U)

co E E 0 O
<co

CO - ci) = 3 ('3
a)

OU)
J

-

()
C

O

O 0
c: 	CO (00

-0 CO
cci
Nia) -- ('3

CO C O -
cci tJj - — —

2
('3 (1)

o)
—.

CO
o-

clr)

:5
0-::

O
o

oci) cci -00)
- ti) o 0) o-

o)
Q 0) - —

o
cci

) E
o

coo 00 E o ccigo E • ? COa) C)
O —a) c Oci -2 o - LLc

Ci)
Ev)
O 	ci)

-:ã' -- a-
O

o- -o
- O

--
2 cci O CO

a) a) OCO
O o CO o.

cciO OQ)
C -Q  E

CO
o <0 -co 	'CO

) L_ - :9 •) CU 	(1) CO a)
CO Cci

o E O o cu >< - cl)

(O (1•I - o— E- (I)(/) E cu

w CL &) O .S O
0

<O
Ci)
Dci)

O m o
Q -0LL

(O
o-

±

w
•0 ,...
.0

o
o.

o ,
_o.

:•O

: 	.
.;

'

,1

IJ • N J C l Q O N Cfl nr C O ON 00 Q -1 IRr cO 00 O
M O if 't u r4 r-  o ra o r- cn r- rn -i cli  N O r.

-: ni N: O n.i i.6 N c .- r*i r'i o CO o t-  o r- çr .a oo u " co m .n u r'J .0 m ,-i -i 00 ri Lfl -1 00 O .fl O C tfl m

(1 r4
O
00

Lfl
-1

a
Lfl

-i
4

',D
LI

'-1
CY)

L11
us

U Lfl ai

O
(
00

Lo
m

i
00

ci
CY

1-1
rei

ci
-4

%J
O C Lo n

• C.'Q
. 	 ..-. _.1

-i t"i ri Ln
r4

cli
-I

LÁ
CN

T-4
Lfl

-. r4 r'4
Ln

cn '0

:.

o .
•0
'5

cZ v)
o

-J
Li. o " o UJ

L) w Z .
'<

> < v' L) O v' o  Z  o
LI z

< - Q- - LIJ
ca o  •: tu

LU
.CO z O o z < F-

'a
clui

os o
z < ui uJ z Z

'
cD '

L
O

O
O < g o '/ o

- _1
<

:
z
w L)'

, v
z

O
. < <

.
<

_
L) <

- i_ o
1- LLJ

-. F- u.
.

V) 9 o : -
Z
LIJ

1-
Z ' w ui -

02 L) 1/ O O Li
z o '.i.' w Z

w ui
' o

< O '..}
_

~
O _ <

< Z U V) <
o — O o

z '7 O
.-— Q- uJ < O LU < Li LI L -i Ln

o < o « < o z O O w < o
a. O L) O D

<
'J. > v

<
z i-

<
z
< z :D z Z : > z z ><

u-i '' z
LL

.
. 	 - w

)
a
)

o
O

w
U

a
ç

w
L

çu
O

w
U

w
U

-
'5

.
E-

u_ u.
c
L.

c
Li-

(5

U

CO
c

LI..

(5
c

U

(5

t.L

(5
c

Li-

ai (U 013 ai 3 -
to 'o 'o to to to to to to -

-
1.).
(5

O'
(5

U.
(5

U'
(5

U'
(5

U'
(5

L$
C5

U
'5

U.
(5

C
-

'. o ) .) U O • •y • IJ.j 0 O
: . .D

:=. < < < < < < < < < o -

o. a) a w w ai w a j a o w u. t,
c 	• 	 • 0 0 -o -o -o o v o 0 0

. 3 ;
- 	o 'o

L)'
'o
LJ.

o
o.

o
u.

o
L).

o
L).

o
L).

'o
U-

'o
()'

o
1.).

o
1.).

o
L).

'o
L).

.b. - eu m m m m fc (5 '5

O: Q) a) Q) CI ) O a) w ai C) W Qi Q)

3
'.9 (D (D ÇD Ç9 0 (, (D ÇD 0 t

w.
0O

Ln

e e e e e e e e e e e e e e 2 2 2 e e e e e e e e o 	a)
LL. o O O O O O o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

a) a) Q)

r-. c
m '.0

c
h

00 m

O
c
o

N

Ç
00
Lfl

'o

'-4 O

N r.J
r-
ÇD

,.
m
'o

' a r
O
'.0

'o 'o

Ç '
. . cn

r
r.4

o.'

r 'o a.' u.' m O '.0 O
03 	. , rn N O N '.0 1& 14 O '-4 '.0 .-4 CO 0.' O L/.' O.' 0 N O.' (fl
o. r'i o.' Q Ln r.i c ' c5 o o R r'i c 'j aÇ oo r-. 'o
M 	c4
'o 	00

1•
O

rJ
0

m
IJ.'

CO
'o

-1
00

ai
LI.'

N m 'o 00
O.'

N-
N

'o
ri O O

r-
U.'

e
N

-4
O • 	r'l

O.'
O.'

i 	o.; — o d o .r m có oó ai ui ri 06 ni - ti.' m
-4 	N m -4 00 N Lfl m c4 -1 O O.' 't r-.

o

o

o
ti.'
<

L)
:i O

z
o -

<

''
LLJ

:

O Es w
O

çn

CL o < S < 'D w uJ

p o O < '1.' O O O < w O O
w < -J — -J —j 1.' 1- L) L'- . < <

-J - ' 'l 1) > LU O o O : O
o < u O

O O 1- '.-' 1- 1- L)
LLJ z <

O O w
IÇL

'< C2 D D < LL ÇJ, Q < 'o LLJ

o

CL)'

.= w < < (-'a  o • w ".' w : '/ ' LA

U .

—

c c

c

o
v

u
u

u (O
(O .-

ai
'0
J.

w
'O
u.

( (O
O O

. -a. -a. - - — — — — . .
. . . . . . . r

_
< (D CO ( O CO f

v.' ti.' c C C C ui ui
-O D D D ) ' ' U W () G)

a
(O CO (O ( (O (fl " E çn t^ E E E E

3. ui LU

i;
W LU LU W W

ci)
10

1)
o

1j
.

a_)
'3.

C
-t, -

a)
'3. '3,

'-
cu O

E
O
E

O
E

O
E

O
E

O
E

O
E '3) 1 W U- U- LL. L Q) Q)

Q) O) 1)
'o

'a) w ' w O O O O O c» 'ij > > > >
c

> >
c

>
c

(
'— '— E E

(
. E E - E E . . .

1)
'

O
L)

O
O

O
J

O
U

O
L)

O
U

O
L)

W
'o

G)
'o u w c

w
co
1.'

ai W
ui uj uj w w

Q) I) ç
çn

O
O

O
O

O
O

O O
O

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O
CO O O

O
O O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

Q Q 9 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
O O O o o o o o o o -' .-4 o o .-i o o o d d o c3 o 	- -1
J.'

O
-I

O
-4

O
,-I

o
-4

O O
.-

O
.-4

-4
.-

-1
-4 -4

-4
-4

CN
c-

-4
ÇY.'

-1
m

.-1
m

r'J
r'1

.-1
tN

4
(-'J

r-
r-J

cl
(-4

r.4
r-4

r-J
rli m

1.1
m

.-1
m 	-

O

(O

O-

E 'E

A-\

m fi
cc
m
LO
U N

cio

-

o

r4

LI)
Q

,-4
.D

r-
IJç,

o
c -
N-

'o
m

cc o
li ;' o
(Nj D
-1
m

f'J

cc
LO

u
LO

a
m
m

cc
-1
r
-1 -

rn
LO
N

LO
r- O

cc
N
m

LI)
r cc

cc
lt
LI)

cc
O

-4
-4

LO 0 o cc cc
LO
cc

O
N

rI)
r

lt
rn

- rI) 4 m
rI)

rI) b
rn

LO
O

rI) 00 LO cc i O cc
('J

CO cc
r

o - cc m

LLJ
o

-
cc

>(
LO

LLJ < cc
-J

o

Z O O (J)
uJ u

LI) LL L

-
O Z

Li.
<
Z

jj

<
z
Li.

O
<  :5 	:5 LL

cc
O
O

O
LI)

CO
LO

LO

(j 0<
LU

(D UIS O

o
Li. o- CO co Z CO CO CO

o O LU
LL

8
LLJ

1  O CO O O
1.1.1
CO

LLJ
co

LU
cc z

US
cc  Oco ec cc

< O-
(J)
<

<
O-

uj
E- <

<
cc

LO

O
<

Co
LJ
o
LI)
Co

c
O
o

LI)
co

Co
O
o (I)
co

Co
O
o

L/)

co

Co
O
o (1)
co

Co
O
o
cc
LU

o
-
-

a)
0

o

L
vi

) ) -
co

< < < < < <

O)
Q
a)

V)
a) O a) a) a) O) a) a)

- O 20 to L/) to cO O cO to 20
O-

(9 a) O) a) o O) a) a) a) a) a)
C)

O O O a) O O
o

O O O O
=5
E

o
E

o
E -

o
E E

o
E

o
E

o
E

o
E

co
LI)

a)
ec

a)
ec

a)
ec

11
<

a)
w

a)
O

a)
cr

a)
w

a)
cc

a)

O O O 0
O O O O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

q q q o q  o q q  q q q
O -i c-1 -1 O O O O O O O -1
rn

-1
m

'-4
m

1-1
rn

O
cc

c-1
cc

11
cc

c1
cc

l
cc

-4
cc

4
cc

O
00

O
013

O
2

O O
t. 0

O
00

O
CO

O
00

O
1

O
t.  CO

O
00

O
o

O O
o

O
o

O
o

O
o

O
o

O
o

O
o

O
o

O
o

ÇX ,\

d'